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Anotace
Tato bakalářská práce se věnuje měření s odporovými tenzometry, zkoumá a

ověřuje jejich vlastnosti. Porovnává naměřené hodnoty s hodnotami vypočtenými

pomocí simulačního programu. Dále vytváří ucelený přehled o typech tenzometrů

a jejich vlastnostech.

Abstract
This bachelor thesis is aimed to the measuring using strain gauges, researches and

verifies their qualities. Thesis compares measured values to values calculated by

simulation software. It also creates comprehensive knowledge about types of

strain gauges and its qualities.
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Seznam použitých veličin a značek
Symbol Význam Základní jednotky

l Délka [m]

d Průměr [m]

W Šířka [m]

R Elektrický odpor [W]

A Obsah [m2]

T Teplota [°C]

E Youngův modul pružnosti v tahu [N.m-2]

e Relativní deformace [m]

n Poissonovo číslo [-]

a Součinitel tvaru [-]

r Měrný odpor materiálu vodiče [W.m-1]

s Napětí [N.m-2]

k Součinitel deformační citlivosti konstantanu [-]

F Síla [N]

epod Deformace v podélném směru [m]

epř Deformace v příčném směru [m]

aR Roztažnost materiálu vinutí tenzometru [K-1]

aK Roztažnost materiálu tělíska senzoru [K-1]

ac Teplotní součinitel délkové roztažnosti součásti [K-1]

am Teplotní součinitel délkové roztažnosti mřížky [K-1]

aR Teplotní součinitel elektrického odporu [K-1]

eJ Teplotní odezva [-]

kt Deformační součinitel tenzometru ve směru aktivní délky [-]

kl Deformační součinitel tenzometru ve směru příčném [-]

smax Maximální napětí [N.m-2]

snom Nominální napětí [N.m-2]
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Úvod
Tělesa kolem nás jsou různě namáhána. U některých nás způsob a velikost jejich

namáhání v podstatě nezajímá. Existují ale tělesa, konkrétněji v našem případě strojní součásti,

u kterých je zásadní, abychom dokázali zjistit jejich deformace, působení sil, tlaků a momentů

na ně. Jednou z hojně používaných metod k určení těchto účinků v současné době je obecně

tenzometrie.

Prvním hlavním cílem této práce je provést rešerši stavu v oblasti odporové tenzometrie

a použití tenzometrů v experimentální praxi, což nám umožní vytvořit si obecný přehled o

problematice odporové tenzometrie. Dlouhodobě se vývojem a výrobou odporových

tenzometrů zabývá firma HBM, jejíž literatura zahrnuje značnou část faktů o tenzometrech

v dnešní době a použiji jí jako jeden ze základních informačních zdrojů pro tuto práci.

Druhým hlavním cílem, který se nachází v praktické části této práce, je provedení

tenzometrického měření namáhaného vzorku pomocí dvou rozdílných tenzometrů, vytvoření

jednoduchého výpočtového modelu a porovnání výsledných hodnot těchto dvou metod mezi

sebou.

V neposlední řadě bude zhodnocen vliv použitých tenzometrů na kvalitu výsledků

měření a experimentálně ověřím, jakým způsobem reagují tenzometry na změnu okolní teploty.
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 „Ut tensio, sic vis.“ – „Jaká síla, takové napětí.“
Pojem tenzometr lze do češtiny volně přeložit jako “měřič napětí“. Proč tento překlad

není úplně přesný si objasníme v následujících řádcích. Typy tenzometrů mohou být následující

– mechanické, akustické, pneumatické a elektrické. V této práci se budeme zabývat

odporovými tenzometry, které spadají do skupiny elektrických tenzometrů. Odporový

tenzometr je senzor, jež využívá tzv. piezorezistivní jev. To znamená, že během mechanického

namáhání dané oblasti, kterou tenzometr snímá, dochází u kovových vodičů nebo polovodičů

ke změnám jejich elektrického odporu. Tím se dostáváme k vysvětlení již výše zmiňovaného

nepřesného překladu. Odporový tenzometr tedy neměří přímo deformace, nýbrž změnu

elektrického odporu, ze kterého dokážeme pomocí fyzikálních vztahů vypočítat deformace, či

dále napětí v součásti.

1.1 Historie odporové tenzometrie
Předtím, než si uvedeme první milníky ve vývoji odporových tenzometrů, musíme si

zmínit několik důležitých jmen, jež předcházela odporovým tenzometrům a bez jejichž přínosu

by nejspíše k vynálezu odporových tenzometrů nikdy nedošlo. První důležitou dvojicí jmen

jsou pánové Robert Hooke (1635 – 1703) a Thomas Young (1773 - 1829). „Robert Hooke jako

první objevil závislost mezi napětím a deformací (1660), kterou roku 1807 popsal Thomas

Young a je známa jako Hookův zákon.“ [2]

V 19. století byla objevena elektrická energie, s níž přichází další možnosti jejího

použití, čehož využil Charles Wheastone, který popsal princip můstkového zapojení odporů.

Tento způsob zapojení se právě využívá při zapojení odporových tenzometrů. V této době

zkoumal elektrickou energii i William Thomson, který definoval jev vedení proudu vodičem,

tzv. Thomsonův jev. Tyto zásadní objevy a definice umožnily vytvořit ve 30. letech 20. století

v USA Arthurovi C. Rugovi první skutečný odporový tenzometr, který nalepil na dno nádrže,

čímž dokázal možné použití v praxi. Zanedlouho objevily zejména letecké firmy výhody

odporových tenzometrů při výrobě nových konstrukcí letadel, což zapříčinilo na začátku 40. let

výrobu 50 000 kusů drátkových tenzometrů v téměř neměnné podobě, kterou známe dnes, čímž

odstartovala velkosériová výroba a praktické použití tenzometrů. [2]

V 50. letech Paul Eisler přišel s technologií tištěných spojů. Tato technologie umožnila

nanést vinutí přímo na nosné médium (plastová folie). Ve stejném období Američan C.S. Smith

popsal piezoelektrický efekt polovodičů. Tohoto efektu se využilo k měření malých deformací.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

ÚSTAV MECHANIKY,

BIOMECHANIKY a

MECHATRONIKY

- 3 -

Matematicko – fyzikální princip chování tenzometru
Abychom si lépe představili na jakém principu tenzometry fungují, je nutné si pomocí

rovnic vyjádřit jejich fyzikální podstatu.

Vycházíme ze těchto předpokladů – z elektrotechniky, kde si definujeme odpor vodiče

𝑅 = 𝜌 ∙ B
C
a zároveň 𝜌 = 𝜌(𝑇), (1)

respektive když 𝜌 = 𝑘𝑜𝑛𝑠𝑡. ,

𝑑𝑅 = 𝜌 ∙ d M B
C
N = 𝜌 ∙ OBCPBOC

CQ
a diferenciály nahradíme diferencemi, tedy (2)

∆𝑅 = 𝜌 ∙

∆𝑙𝐴 − 𝑙∆𝐴
𝐴V

(3)

a z pružnosti a pevnosti, konkrétněji z Poissonova zákona

𝜀Xř = −𝜈 ∙ 𝜀XZO (4)

Poté tedy platí, že

Δ𝑙 = 𝜀XZO ∙ 𝑙 , (5)

Δ𝑎 = −𝜈 ∙ 𝜀XZO ∙ 𝑎 , (6)

Δ𝑏 = −𝜈 ∙ 𝜀XZO ∙ 𝑏 . (7)

Po matematickém propojení těchto fyzikálních vztahů a následných úpravách

dostáváme následující rovnice.

∆𝐴 = −𝜈 ∙ 𝜀XZO ∙ 𝑎 ∙ 𝑏 + 𝑎 ∙ _−𝜈 ∙ 𝜀XZO ∙ 𝑏` = −2 ∙ 𝜈 ∙ 𝜀XZO ∙ 𝐴 . (8)

Tento vztah nám vyjadřuje změnu průřezu s použitím Poissonova zákona. Pakliže tento

vztah dosadíme do rovnice pro změnu odporu, dostáváme vztah následující

∆𝑅 = 𝜌 ∙ B
C
∙ 𝜀XZO ∙ (1 + 2 ∙ 𝜈) . (9)

Po zavedení poměrné změny odporu jako změny odporu DR ku původnímu odporu R

dostáváme vztah:

ab
b
= 𝜀XZO ∙ (1 + 2 ∙ 𝜈) , (10)

kde (1+2 ∙ 𝜈) zavedeme jako veličinu k, která se obecně nazývá k-faktor tenzometru.

Tato veličina nám říká, jak se chová vinutí tenzometru v odezvě na deformaci ve směru vinutí.

Obecně je hodnota k-faktoru dodávána k jednotlivým tenzometrům od výrobce.
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 Rozdělení odporových tenzometrů

[…]


závislosti změny deformací na změně teploty. Tato křivka v podstatě říká, jak se změní výchozí

hodnota naměřených deformací s ohledem na to, v jakém prostředí bude tenzometr použit.

Abych si tuto informaci ověřil, provedl jsem vlastní experiment, kdy jsem na oba tenzometry,

respektive na jejich měřicí mřížku, v nezatíženém stavu, působil teplým vzduchem z fénu,

teplotu měřil bezdotykovým teploměrem a sledoval, jak se bude měnit hodnota signálu

vycházejícího z tenzometrů.

Nejprve jsem experiment provedl na tenzometru HBM 0,6/120LY41. Průběh změny

deformací závislých na změně teploty jsem graficky zpracoval, viz. Obr. 27.

Obr. 27: Závislost deformací na změně teploty u HBM 0,6/120LY41

Z tohoto grafu lze pozorovat, že na rozsahu cca 25 °C se změnila deformace měřicí mřížky o

25 µi.

Poté jsem stejný postup použil i na tenzometr HBM 1-LY11-6/350, kde jsem ještě

zkoumal ochlazování měřicí mřížky, a jakým způsobem se bude křivka závislosti chovat.

Průběh ohřívání a ochlazování lze pozorovat na Obr. 28.
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Obr. 28: Závislost deformací na změně teploty u HBM 1-LY11-6/350

I zde vidíme, že při ohřevu z původní teploty 40 °C na 53 °C, tedy při rozsahu teplot o 13 °C,

se změnila deformace o 32 µi a při zpětném ochlazení na teplotu 32 °C, při rozsahu teplot o

21 °C, narostla deformace mřížky o 25 µi.
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Závěr
V této práci jsem se zabýval tématem odporové tenzometrie, která je, jak jsem již

několikrát zmiňoval, v dnešní praxi metodou měření deformací velice často používanou a

v některých odvětvích průmyslu dokonce zásadní.

Cílem této práce v teoretické části bylo provedení rešerše stavu v oblasti odporové

tenzometrie a používání tenzometrů v experimentální praxi. Vytvořil jsem tedy základní

přehled druhů tenzometrů a jejich vlastností, a možné parazitní vlivy, které je potřeba brát

v potaz při měření a vyhodnocování naměřených dat.

V praktické části bylo mým hlavním cílem provést tenzometrická měření pro ověření

základních vlastností a vytvořit jednoduchý výpočtový model k ověření a porovnání těchto

vlastností. Měření byla uskutečněna na výchozím vzorku, jehož rozměry jsem změřil proto,

abych mohl vytvořit výpočtový model v simulačním programu Abaqus. Zatížení vzorku v

programu jsem nastavil na tahové, při síle 30 kN. Dále jsem provedl tenzometrické měření

zatíženého vzorku v laboratoři, kde jsem v pěti cyklech tahově zatěžoval výchozí vzorek

v rozmezí 0 - 30 kN. Pro měření jsem použil dva typy tenzometrů o rozdílné délce měřicí

mřížky, tedy 0,6 mm a 6 mm. Potvrdilo se mi , že s přibývající hodnotou tahového zatížení se

měřená deformace zvyšuje a mohl jsem tedy porovnat naměřené hodnoty z tenzometrů a

vypočtené hodnoty ze simulačního softwaru při hodnotě tahového zatížení 30 kN. Pro

přehlednost uvažujme zkoumaná místa na vymodelovaném vzorku ekvivalentní umístění

tenzometrů na fyzickém vzorku, která jsou znázorněna na Obr. 22. a Obr. 23.

T1

[N.mm-2]

T2

[N.mm-2]

T3

[N.mm-2]

T4

[N.mm-2]

T5

[N.mm-2]

T6

[N.mm-2]

Tenzometrické

měření
28,778 259,44 33,409 258,224 18,503 52,555

Abaqus 22,9 208,7 22,9 208,7 39,7 39,7

Je patrné, že naměřené a vypočtené hodnoty se na určitých místech k sobě blíží, a na některých

místech je rozdíl mezi nimi větší. To může být způsobeno další deformací – v ohybu, což jasně

ukazují hodnoty tenzometrů T5 a T6. Nicméně, mohu konstatovat, že tenzometrické měření

proběhlo úspěšně, protože tenzometry ukazují hodnoty podobné simulaci.
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Dalším z experimentů bylo porovnání výsledků součinitele tvaru a jednotlivých metod.

Tenzometrické měření Abaqus web firmy Altair

aT2 = 2,43 | aT4 = 2,42 a = 1,96 aT2 = 2,11

Z těchto výsledků lze opět pozorovat, že tenzometrické měření je opět rovnocennou metodou

pro zjišťování deformací v součásti v porovnání s ostatními metodami. Taktéž vidíme i vliv

velikosti měřicí mřížky na měření. Tenzometr T2 o velikosti měřicí mřížky 0,6 mm integroval

gradient napětí po kratší cestě než tenzometr T4 o velikosti měřicí mřížky 6 mm, proto je

výsledná hodnota součinitele tvaru a větší.

Posledním experimentem v této práci bylo ověření vlivu okolní teploty na měření

tenzometry. Mohu tedy deklarovat, že tenzometr HBM 0,6/120LY41, který má menší měřicí

mřížku, než tenzometr HBM 1-LY11-6/350, je méně citlivý na změny teploty než druhý

zmiňovaný typ, protože byl poměr deformací na určitém rozsahu teplot menší. Tato vlastnost

může být výhodná pro měření s proměnlivým teplotním okolím. Dále jsem porovnal mnou

zjištěnou křivku a křivku od výrobce a zjistil jsem, že průběh je podobný a nacházím se ve

velice podobných intervalech hodnot.

Vhodnost použití větší, či menší velikosti měřicí mřížky tak záleží na aplikaci

tenzometru, zda-li je potřeba znát co nejpřesnější hodnotu deformací v jednom místě, či chceme

znát střední hodnotu deformací v širší oblasti.
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