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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Odporové tenzometry - vlastnosti a jejich experimentální ověření
Jméno autora: Matěj VARINSKÝ
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
Vedoucí práce: doc. Ing. Jan Řezníček, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Odbor pružnosti a pevnosti

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce propojuje teoretické znalosti z mechaniky a pružnosti a pevnosti se znalostmi získanými v rámci laboratorních
cvičení. Kromě teorie obsahuje práce také experimentální část, kdy musel student prokázat i určitou manuální zdatnost a
zvládnout zpracování nemalého objemu experimentálních dat.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Autor zpracoval dostupné poznatky z mechaniky a pružnosti a pevnosti a začlenil je do návrhu výpočtového modelu pro
numerickou simulaci MKP a do přípravy ověřovacího experimentu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autor se řídil pokyny vedoucího práce, ale souběžně s tím samostatně vyhledával dostupné poznatky, které by bylo možné
v práci uplatnit – jednalo se zejména o část modelování problému MKP.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je systematicky členěná a postupuje od základních poznatků k odborným pojmům a jejich aplikace na konkrétní
úlohu, která je realizována experimentem na dostupném vzorku. Zejména práce s doporučenou literaturou je na vysoké
úrovni a činí z práce kompaktní celek propojující teorii, numerickou simulaci a experimentální ověření.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Autor někdy příliš spoléhá na „inteligenci“ typografie programu MS Word©, což je někdy trochu na škodu. Jinak v práci ale
nejsou zásadní typografické a jazykové chyby.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor kromě doporučené literatury pracoval i s dalšími zdroji, které jsou uvedeny v přehledu použité literatury a z odkazů
v textu je jasně patrné, co je vlastní práce autora a co je citace ze zdroje. U některých obrázků je jejich přebírání ze zdroje
spíše kontraproduktivní, protože již ve zdroji, i když kvalitním, jsou obrázky dosti nekvalitní.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce komplexně řeší jeden technický problém – namáhání tažené tyče s otvorem, a to zejména z pohledu využití různých
tenzometrů k takovýmto měřením. Samotná práce obsahuje kromě experimentální části také teoretický rozbor, který
umožňuje kvalifikovaně posoudit správnost experimentálních výsledků.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Předložená práce je typickou vysokoškolskou kvalifikační prací na závěr bakalářského studijního programu
Teoretický základ strojního inženýrství.
V práci jsou využívány teoretické poznatky z předmětů teoretického základu studia, které jsou následně
aplikovány na konkrétní problém, kterým je v tomto případě plochá tyč s otvorem namáhaný prostým tahem.
Samotná práce pak shrnuje tyto poznatky a nabízí porovnání různých přístupů a jejich experimentální ověření.
Kromě vlivu délky vinutí tenzometrů na „přesnost“ měření byla následně také ověřována teplotní
samokompenzovatelnost použitých tenzometrů.
Závěry práce jsou správné, logické a odpovídají úrovni znalostí absolventa bakalářského studijního programu
Teoretický základ strojního inženýrství, který současně osvědčil svojí zručnost při realizaci experimentu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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